Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sido Paulo

Oficio n°. 348/2017-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 25 de maio de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° G‘a 12017.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apremagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Fundacdo Gammon de Ensino (FUNGE), visando o
desenvolvimento de atividades de fortalecimento da agricultura familiar e utilizagao
da estrutura fisica por 6rgéos publicos municipais”. :

Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Exceléncia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de
urgéncia especial ou sessao extraordinaria.

- Certos da atencédo de Vossa Exceléncia, antec:pamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ARG/AMM/ammm
OF '
CH Parasuamy Faulists
F}r-:i:m:c» )
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paiilo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. () Y4 | de 25 de maio de 2017.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagao e deliberagao dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Fundagdo Gammon de Ensino (FUNGE), visando o
desenvolvimento de atividades de fortalecimento da agricultura familiar e utilizagao
da estrutura fisica por érgaos publicos municipais”.

A presente proposta visa, portanto, obter autorizagdo desse Legislativo
para celebrar convénio com a Fundagdo Gammon de Ensino (FUNGE) de
- Paraguagu Paulista, visando o desenvolvimento de atividades de fortalecimento da
agricultura familiar e utilizagao da estrutura fisica por-érgaos publicos municipais.

A FUNGE ¢ uma associacao privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
n°. 53.640.876/0001-69, com sede na Rua Prefeito Jayme Monteiro, n° 796, Centro,
CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo.

A FUNGE é a mantenedora das Faculdades Gammon, sucessora das
antigas ESAPP (Escola Superior de Agronomia de Paraguacu Paulista) e FACIG
(Faculdade de Ciéncias Gerenciais), que mantém, atualmente, os cursos de
Administragao e Agronomia. ‘

A historia da FUNGE tem inicio em 1970, quando fora criada. Trés eram
as entidades que compunham a mantenedora: o Instituto Presbiteriano Gammon,
com sede na cidade de Lavras, Minas Gerais; a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista e a Associagdo de Amigos -do Ensino de Paraguagu Paulista, que
congregava mais de 800 (oitocentos) cidadaos do municipio.

A Escola Superior de Agronomia de Paraguacu Paulista (ESAPP) foi
credenciada em janeiro de 1974, com a autorizacdo do curso de Agronomia,
reconhecido em 1978. A Faculdade de Ciéncias Gerenciais (FACIG) foi criada em
1998, quando da autorizagdo do seu primeiro curso, o de Administragao, com
habilitagao em Administracao Geral.

De 1998 até 2011 foram mantidas as duas institu'igées, ESAPP e a
FACIG. No entanto, com o surgimento de novas demandas, e, para se adaptar a um
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novo perfll administrativo fon pleiteada junto ao Ministério da Educagao a unificacéo
das mantidas, surgindo as Faculdades Gammon.

As Faculdades Gammon, mantida pela FUNGE, tém dois campi. Um
campus urbano e um rural (Fazenda Modelo).

: O campus urbano, localizado na Rua Prefeito Jayme Monteiro, n® 796,
possui 10.000 m? (dez mil metros quadrados) de area construida. Considerando as
areas de convivéncia e as destinadas as atividades esportivas sdo mais de 21.000
m? (vinte um mil metros quadrados). A area total do campus urbano é de 120.000 m?
(cento e vinte mil metros quadrados). Destinado as atividades administrativas e
didatico-pedagogicas, as instalagdes do campus urbano séo utilizadas pelos cursos
de Administracdo e Agronomia nos servicos de apoio as atividades de ensino,
pesquisa e extensdo, dotado de biblioteca, salas de aula convencionais, salas
ambientes, areas de lazer e espera, salas de administracdo, salas de servngos
especializadas e quadras poliesportivas, entre outros.

O Campus Rural, denominado Fazenda Modelo, tem area total de 298,61
ha (duzentos e noventa e oito hectares e sessenta e um centiares). Esta Iocahzado
na Rodovia SP 421, km 56 + 300 metros, Agua da Pontinha, Fazenda Modelo,
distante 2 km do campus urbano. Nas instalagbes do campus rural sdo
desenvolvidas atividades agropecuarias diversificadas, principalmente, infraestrutura
para produg¢éo, ensino e pesquisa.

‘ Segundo o Departamento Mumc:pai de Administracdo e Financas,
considerando as demandas dos Departamentos de Agricultura e Abastecimento e de
Educagdo, Cultura e Lazer e de Saude, a Prefeitura carece de apoio técnico
especifico, espago e instalagées para desenvolwmento de suas atividades e
projetos.

Existem demandas relatlvas a assisténcia técnica aos produtores rurais

~ da agricultura familiar, a capacitagdo de agentes pUblicos municipais, a realizacéo de
- eventos e atividades das escolas municipais e 6rgaos publicos municipais.

Diante dessa situagdo, a Administracao Municipal em tratativas com a
Direcdo Executiva da FUNGE estabeleceu o escopo do pIano de trabalho, origem do
pretendido convénio.

No contexto deste convénio, a FUNGE ira:

| - selecionar e disponibilizar estagiarios necessarios ao desenvolvimento
das atividades de assisténcia técnica a agricultura familiar pelo Mumcnplo
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II - reparar/consertar os equipamentos e moblllano encaminhados para a
Marcenaria da FUNGE; : :

[Il - disponibilizar as Salas de Aula para capacitagéo de agentes 'do
Municipio; : ‘

IV - disponibilizar o Anfiteatro para uso em eventos promovidos pelo
Municipio; ' _ ' ‘ ‘

V - disponibilizar o Viveiro de Mudas, o Espago para Clinica Animal, a
‘Marcenaria, as Salas de Aula, o Anfiteatro, a Quadra Poliesportiva, o Campo de
Futebol, a Pista de Atletismo, o Campus e areas comuns para uso das escolas
publicas municipais e/ou érgaos pablicos municipais;

VI - disponibilizar a Pista de Atletismo para uso do esporte municipal.

: Para execugao do convénio serdo destinados recursos financeiros, por
parte do Municipio, no montante total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
‘reais), durante a vigéncia do convénio. Os repasses serio realizados em parcelas
mensais de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

O prazo de vigéncia do convénio sera de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura.

Por se tratar de uma celebragdo de convénio, a presente propositura
carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites documentais
sejam agilizados e as atividades decorrentes sejam efetivamente iniciadas e
entregues a populacéo.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciacao e deliberagao desta propositura.

Atenciosamente.

ALMIRA

’
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
’ Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN°. U 34 . DE 25 DE MAIO DE 2017

i

. Autoriza o Poder Executivo a celebrar

convénio com a Fundagdo Gammon de
Ensino . (FUNGE), visando o
desenvolvimento de atividades de

- fortalecimento da agricultura familiar e

utilizagdo da estrutura fisica por 6rgaos
publicos municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Fundagdo Gammon de Ensino (FUNGE), visando o desenvolvimento de atividades
de fortalecimento da agricultura familiar e utilizacao da estrutura fisica por érgaos

publicos municipais. -

Paréagrafo unico. Os termos e condigdes do convénio constam da minuta

anexa, parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei oneram a seguinte classificagao
orcamentaria: 02.02.01 Gabinete do Prefeito, 04.122.0002.2045.0000 Subvengdes a
FUNGE, 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, 01.110.000

Fonte de Recurso.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéb.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 25 de maio de 2017.

ARG/AMM/ammm
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ANEXO - MINUTA DO TERMO DE CONVENIO N° __12017

Convénio que entre si celebram o
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista e a Fundagao
Gammon de Ensino (FUNGE), visando o
desenvolvimento de atividades de
fortalecimento da agricultura familiar e
utilizagao da estrutura fisica por orgaos
publlcos municipais.

Pelo presente jnstrumento, na melhor forma de direito, os abaixo- assmados de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA pessoa
juridica de direito publico, CNPJ/MF n° 44.547.305/0001-93, com pago municipal
instalado em sede proviséria na Rua Polidoro simdes, n° 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
por sua Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, brasileira, viiva, empresaria, RG n°.
5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°. 110.722.998-79, residente e domlc:lllada na Avenida
Paraguagu, 784, Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sio
Paulo, doravante designado simplesmente de MUNICIPIO, e de outro lado, a
- FUNDAGCAO GAMMON DE ENSINO (FUNGE), associagdo privada sem fins
lucrativos, CNPJ n°. 53.640.876/0001-69, Fente: (18)3361-9492, com sede na Rua
Prefeito Jayme Monteiro, n® 796, Centro, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista,
Estado de S&o Paulo, neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. JATHIR.
RAMOS VIEIRA, portador do RG n°. 4.453.821 e do CPF/MF n°. 266.671.268- 00,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante denomlnado
apenas CONVENIADA com fundamento na Lei Municipal n°. , de de

de . ; resolvem celebrar o presente. CONVENIO, nos termos: e condlgoes
estabelecidos nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente convénio tem por objeto o desenvolvimento de atividades de
fortalecimento da agricultura familiar e utilizagdo da. estrutura fisica da
CONVENIADA por 6rgaos publicos municipais, conforme Plano de Trabalho anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES

2.1-Compete ao- MUNICIPIO:

2.1.1 encaminhar solicitagdo dos estagiarios necessarios ao desenvolvimento das
atividades de assisténcia técnica a agricultura familiar;
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2. 1 2 encaminhar os equipamentos e moblhano a serem reparados/consertados na
Marcenaria da CONVENIADA;

2.1.3 enviar solicitagdo de reserva das Salas de Aula para capacitacdo de agentes
do MUNICIPIO, contendo dia, horario, numero estimado de pessoas e equipamentos
necessarios; '
2.1.4 enviar solicitagdo de reserva do Anfiteatro da CONVENIADA para uso em
eventos promovidos pelo MUNICIPIO, contendo dia, horario, numero estimado de
pessoas e equipamentos necessarlos

-2.1.5 enviar sohmtagao de reserva do Viveiro de Mudas, do Espacgo para Clinica
Animal, da Marcenaria, das Salas de Aula, do Anfiteatro, da Quadra Poliesportiva, do
Campo de Futebol, da Pista de Atletismo, do Campus e areas comuns para uso das
escolas publicas municipais e/ou 6rgéos publicos municipais; :

2.1.6 enviar solicitagdo de reserva da Pista de Atletismo da CONVENIADA para uso
do esporte municipal;

2.1.7 repassar os recursos financeiros previstos para a execugéo do objeto deste
convénio, de acordo com o cronograma de desembolso previsto, em consonancia
com as metas, fases ou etapas de execugéo;

2.1.8 indicar o representante institucional para acompanhar a execugzo do convénio:
2.1.9 acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugéo do convénio.

2.2 Compete 3 CONVENIADA:

2.2.1 selecionar e disponibilizar os estagiarios necessarios ao desenvolvimento das
atividades de assisténcia técnica a agricultura familiar pelo MUNICIPIO;

222 reparar/consertar 0s equamentos e mobiliario encamlnhados para a
marcenaria da CONVENIADA,;

- 2.2.3 disponibilizar as salas de aulas para capacitagéo de agentes do MUNICIPIO:
- 2.2.4 disponibilizar o Anfiteatro para uso em eventos promovidos pelo MUNICIPIO;

2.2.5 disponibilizar o Viveiro de Mudas, o Espago para Clinica Animal, a Marcenaria,
as Salas de Aula, o Anfiteatro, a Quadra Poliesportiva, o Campo de Futebol, a Pista -
de Atletismo, o Campus e areas comuns para uso das escolas publicas municipais
e/ou 6rgaos publicos municipais; :

2.2.6 disponibilizar a pista de atletismo para uso do esporte municipal;

227 assegurar as condigdes necessarias ao acompanhamento, supervisao,
controle, fiscalizagao e avaliagéo da execugao do convénio;
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2.2.8 indicar o representante institucional para acompanhar a execucao do convénio;

2.2.9 manter registros, arquivos e controles contabeis especmcos para os dispéndios
relativos ao objeto do convénio;

2. 2 10 responsabilizar-se pela legalidade e regularidade das despesas realizadas
para a execucéo do objeto do conveénio; ;

2.2.11 comunicar de imediato o MUNICIPIO a ocorréncia de qualquer fato relevante
a execucao do objeto do convénio;

2.2.12 responder pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e
quaisquer despesas de sua responsabilidade, resultantes da execucéo do objeto
deste convénio, bem como de eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros,
isentando o MUNICIPIO de qualquer responsabilidade;

2.2.13 disponibilizar, para uso, outros dispositivos' ao MUNICIPIO, conforme a
necessidade e solicitagéo dos 6rgaos publicos municipais; :

2. 2 14 prestar contas, ao final da vigéncia do convénio ou quando solicitado pelo
MUNICIPIO, das atividades executadas no ambito deste convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO

3.1 As atividades decorrentes do presente instrumento serdo executados pelos
- participes de conformidade com o respectivo Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUARTA — DA SUPERVISAO E AVALIACAO

4.1 A implementagéo do presente instrumento sera avaliada e supervisionada por
um representante do MUNICIPIO e um representante da CONVENIADA.

42 Os representantes serdao indicados pelos part:mpes ap6s a assinatura do
presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS

5.1 Para execugao deste convénio serdo destinados recursos financeiros no
montante total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), onerando a
seguinte  classificagdo  orcamentaria: - 02.02.01 Gabinete do Prefeito,
04.122.0002.2045.0000 Subvengdes & FUNGE, 3.3.90.39.00 Outros Servicos de
Terceiros Pessoa Juridica, 01.110.000 Fonte de Recurso.

5.2 Os repasses serdo realizados em parcelas mensais de R$ 20.000,00 (vinté mil
reais), para a conta bancaria indicada pela CONVENIADA.
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5.3 E vedada a aphcagao dos recursos com despesas de tarifas, jUI'OS moratérios e
multas.

5.4 Os recursos recebidos por este instrumento deverao ser aplicados no mercado
financeiro, enquanto ndo forem empregados em sua finalidade.

CLAUSULA SEXTA — DA UTILIZACAO DE PESSOAL

6.1 A utilizacdo temporaria de: pessoal que eventualmente se tornar necessaria para
"a execugdo do objeto deste instrumento ndo configurara vinculo empregaticio de

qualquer natureza, nem gerara qualquer tipo de .obrigagdo trabalhista ou
previdenciaria para o MUNICIPIO .

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1 O prazo de vigéncia deste convénio sera de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura.

7.2 A vigéncia deste convénio, nos exercicios financeiros futuros, esta condicionada
a aprovagao das dotagbes proprias para as referidas despesas, no orgamento do
| MUNICIPIO.

7.3 Durante a vigéncia deste convénio o MUNICIPIO podera exigir a documentacgéo
que reputar necessaria.

CLAUSULA OITAVA — DA DENUNCIA E' RESCISAO

8.1 O presente convénio podera ser rescindido.por descumprimento de quaisquer
das obrigagdes - ou condigbes nele pactuadas, por infragdo legal ou por
superveniéncia de norma legal. _

82 O ‘convénio podera, ainda, ser denunciado por ato unilateral, mediante
notificagdo prévia de 60 (sessenta) dias, reSpeltada a obrigatoriedade de prestar
contas dos recursos ja recebidos.

8.3 Quando da denincia ou rescisdo do convénio, eventuais saldos financeiros
remanescentes seréo devolwdos no prazo de 30 (trinta) dias, contado da data do
evento. ,

8.4 Saldos financeiros remanescentes sdo os recursos financeiros recebido pela
CONVENIADA, nao utilizados totalmente durante a vigéncia deste convénio.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERACOES

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estéancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta |
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 25 de Maio € 2017 ...ovveoeeeoeee i Fls. 6 de 11

9.1 O presente convénio podera ser alterado, mediante termo aditivo, em qualquer
de suas clausulas e condi¢cdes, de comum acordo, desde que tal interesse seja
manifestado por qualquer dos participes, previamente e por escrito, vedada a
alteragao do objeto.

CLAUSULA DECIMA — DAACAO PROMOCIONAL

10.1 Em qualquer agio promocional relacionada com o objeto deste convénio sera,
obrigatoriamente, destacada a participagdo do MUNICIPIO observado o disposto no
§ 1° do art. 37 da Constituicao Federal.

10.2 O § 1° do art. 37 da Constituicdo Federal estabelece que a publicidade dos
atos, programas, obras, servicos e campanhas dos 6rgdos publicos devera ter
carater educativo, informativo ou de orientagdo social, dela ndo podendo constar
nomes, simbolos ou imagens que caractenzem promogao pessoal de autoridades ou

servidores publicos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLI'CA(;AO
10.2 O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de

publicagdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura. - .

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 O Foro para dirimir as questdes oriundas da execugdo ou interpretagdo deste
convénio € o da Comarca de Paraguagu Paulista, podendo, os casos omissos,
serem resolvidos de comum acordo pelos convenentes.

12.2 E, assim, por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente
convénio, em 2 (duas) vias originais, digitadas apenas no anverso, assinada a ultima
folha e rubricadas as anteriores, ficando 1 (uma) via com a CONVENIADA e 1 (uma)
“via com 0 MUNICIPIO, tudo na presenca das testemunhas abaixo identificadas.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, ___de ____de 2017.

ALMIRA RIB MS

Prefeita

JATHIR RAMOS VIEIRA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de25demaio de 2017 ..o Fis. 7 de 11

Presidente da Diretoria Executiva

Testemunhas:

Nome:
RGn°

Nome:
RG n°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua-Polidoro Simées, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
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ANEXO RP-15 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO - TERMO DE CONVENIO

PROCESSO N°: 0000001805/2017

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista
'CONVENIADA: Fundagéo Gammon de Ensino (FUNGE)

TERMO DE CONVENIO N°(DE ORIGEM): /2017 .

OBJETO: Desenvolvimento de atividades de fortalecimento da agricultura familiar e
~ utilizagdo da estrutura f|S|ca por érgaos publicos municipais.

ADVOGADO(S): () '

Na qualidade de Orgao/Entidade PUblico(a) e Conveniada, respectivamente, do
Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL. DE
CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugao e julgamento, damo-nos por CIENTES
e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitacdo processual, até
julgamento final e sua publicagdo e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos
prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor
recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serédo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, dé conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais.. ,

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, ___de __ de 2017.
ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): '

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp. gov. br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Assinatura: %»/"::

CONVENIAI{-\@ | .

Nome e cargo: Jathir Ramos Vieira — Presidente da Diretoria Executiva
E-mail institucional: fundacao@funge.com.br '
E-mail pessoal: fundacao@funge.com.br

Assinatura:

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
. (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
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ANEXO RP-16 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERMO DE CONVENIO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista

CONVENIADA: Fundagao Gammon de Ensino (FUNGE)

TERMO DE CONVENIO N°(DE ORIGEM): /2017

OBJETO: Desenvolvimento de atividades de fortalecimento da agricultura familiar e
utilizagao da estrutura fisica por érgaos publicos municipais.

Nome Almira Ribas Garms
Cargo Prefeita
CPF 110.722.998-79

: Avenida Paraguacu, 784, Centro, CEP 19700-000, Paraguacu
Endereco(*) | Paulista-SP

Telefone (18)3361-9100

e-mail almiragarms@hotmail.com
(*) Nao deve ser o endereco do Orgéo e/ou Poder. Deve ser o enderego onde podera ser
encontrado(a), caso néo esteja mais exercendo o mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisi¢des de documentos do TCESP

Nome Almir Martines Moreno

| Cargo . Diretor de Administracdo e Financas
Enderego Comercial do | (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim
Orgéao/Setor Paulista - CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista-SP
Telefone/Fax (18)3361-9100 / (18)3361-1331
e-mail secretario:financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Paraguacu Paulista-SP, __de _ de 2017
RESPONSAVEL: Almira Ribas Garms - Prefeita

ASSINATURA: ‘%@-\/——?

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
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ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho devera ser elaborado conforme as orientagdes deste termo de
referéncia, em planilha disponibilizada pelo Concedente.

‘1 DADOS CADASTRAIS

Descrever os dados cadastrais do 6rgdo ou entidade proponente, como Nome,
CNPJ, Endereco, Telefones, E-mail e Dados Bancarios; e do Representante Legal,
como Nome, Cargo, RG, CPF, E-mail e Endereco; e do Responsavel pelo Pro;eto
como Nome, Cargo, RG, CPF E-mail e Endereco. .

2 OUTROS PARTICIPES

Descrever os dados cadastrais, se houver, do outro 6rgdo ou entidade participante,
como Nome, CNPJ, Endereco, Telefones, E-mail e Dados Bancarios; e do
Responsavel pelo Projeto, como Nome, Cargo, RG, CPF e E-mail. .

3 DESCRIGAO DO PROJETO

Descrever o Titulo do Projeto, o Prazo de Execugdo em meses, o Objeto (Produto do
Projeto) e a Justificativa.

A Justificativa deve iniciar com um breve resumo da area de atuagdo, estrutura
administrativa e fisica do proponente. Fundamentar a pertinéncia e relevancia do
projeto como resposta a um problema ou necessidade, identificados de maneira
objetiva, com énfase em aspectos qualltatlvos e quantitativo, evitando-se
disserta¢des genéricas sobre o tema

4 CRONOGRAMA DE EXECUGCAO

Relacionar os cédigos e descrever as Metas, Etapas ou Fases Indicador Fisico
(Unidade e Quantidade) e Periodo de Duragao.

E recomendavel definir meta Unica. Isso facilita o acompanhamento. Cada Meta
deve ter pelo menos 1 Etapa ou Fase.

5 PLANO DE APLICACAO DETALHADO

Repetir os codigos e descricdo das Metas, Etapas ou Fases, Indicador Fisico
(Unidade e Quantidade), desdobrando em itens (1.1.1) e indicando o Custo Unitario
e Total, Recursos do Concedente ou Proponente.

6 PLANO DE APLICAGCAO CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Repetir os codigos e descrigao das Metas, Etapas ou Fases, o Custo Total, Recursos
do. Concedente ou Proponente consolidados por meta.

7 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Repetir os cddigos das Metas e Indicar os Desembolsos mensais do Concedente e
do Proponente, se houver, totalizando ao final.

8 DECLARAGCAO DO PROPONENTE

Declaragao do Proponente para fins de prova junto a Prefeitura do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, que inexiste qualquer débito em mora ou
inadimpléncia, e de nao existéncia no quadro diretivo da conveniada de agentes
politicos de Poder de membros do Ministério PUblico ou de dirigente de 6rgao ou
entidade da Administragdo Publica celebrante, bem como seus respectivos
conjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou
por af|n|dade

9 APROVAGAO DO CONCEDENTE

Aprovacdo do Concedente, por intermédio do Dirigente do Orgao Municipal
Responsavel pelo Programa/Projeto.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
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ANEXOQO - PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS .
Orgdo/Entidade Proponente CNJP
FUNDACAO GAMMON DE ENSINO . |53.640.876/0001-89
Endereco
RUA PREFEITO JAYME MONTEIRQ, 781 CENTRO
Municipio Estado |CEP DDD/Telefone [FAX
PARAGUAGU PAULISTA SP 19.700-000 |18-3361.8492 |18-3361.9482
Conta Corrente Banco Agéncia E-mail
27.000-8 Bradesco 0404-9 fundacaci@funge.com.br
Nome do Representante Legal : CPF :
JATHIR RAMOS VIEIRA 266.671.268-00 g
RG / Orgdo Cargo E-mail ;
4 453.821 SSP/SP ’ Presid. Diretoria Executiva [fundacac@funge.com.br
Enderego ' ‘ CEP 5
AV. GALDINO, 110 JARDIM PANAMBI ‘ 18.700-000 !
Nome do Responsavel palo Projeto CPF !
ANGELO RICARDQ GARCIA . 138.184.668-82 3
RG/Orgis ~ |camgo E-mail
21.800.149 SSP/SP - Diretor Académico angelo ric@hotmail.com
Enderego CEP
RUA FERNANDO COSTA, 516 BAIRRO BELA VISTA 19.020-570
2. OUTROS PARTICIPES
Nome ’ : : CNPJ
Endereco : : DDD/Telefone
Nome do Responsavel pelo Projeto CPF
RG / Orgéo |cargo E-mail
3- DESCRIGAO DO PROJETO
" |Titulo do Projeto - Prazo de Execugéo
Extensdo Universitaria; Assnsténcaa & Agricuitura - Meses: 12 Meses.
Farniliar e Uso da estrutura fisica pelo departamento de
educacio e saude.
Objeto

Desenvolvimento de atividades de fortalecimento da agncultura familiar e utilizagio da estrutura
fisica por 6rgdos publmos municipais

Justificativa
Promover o incremento da agricultura familiar no mumc;plo melhorando as condigbes de vida

dos agricultores, ofertas de alimentos e aproveitando o conhecimento algjado no corpo docente
e discente da instituigéio proponente, trazendo ganhos adicionais na formagédo profissional dos

“lalunos.
Disponibilizar a estrutura fisica da instituigio para atender o departamento de educagio.




ANEXO - PLANO DE TRABALHO

4 CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA, FASE)

Elg| L Indicador Fisico Duragdo

Meta Fas?: , Descrigio da Meta, Etapa ou Fqse Gridade S e % o

1 Assisténcia Téc. Agricultura e Familiar € Uso Espaco Fisico
11 Assisténcia Técnica Agricultura Familiar unid * 1,000 - Més1 Més 12 |
1.2  |Uso de Espago Fisico uhid WW1 00 M&s 12

Més 1
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5 PLANO DE APLICAGAO DETALHADO
5.1 Pessoal e Encargos
Etapa . . Salario . Recursos
Meta ) Fungao Sit t. :
| Fase , ¢d uag=o Quan Unidads Mensal Salario Total Concedente | Proponente
TOTAL Eg.000 00000 000
5,2 Material Permanente . : .
_. | Etapa A , Unidade de L Recursos
Meta escricdo detalhada . -
Fase ‘D scricio detalh Quant Fomecimenio Custo Unitario | Custo Totgl Concedente | Proponents
TOTAL _ , U000 e 080k 0,000
§.3 Material de Consumo | ‘ | :
|t Etapa|{ . . Unidade de e Recursos
M S detalhada .
eta Fase Descriglo Quant Fornecimento Custo Unitario | Custo Total Concedente | Proponents
1 Assisténcia Téc. Ag. Familiar e Uso Esp. Fisico
1.1 |Assisténcia Técnica Agricultura Familiar - -
TOTAL _ SOR00)

5.4 Servigos de Terceiros (Pessoa Juridica)
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Etapa . ‘ Unidade de ol Recursos
Meta Fase Descricdo detathada Quant. Fomeckmarts Custo Umtérm Custo Total Concadente | Proponente
1 Assisténcia Téc. Ag. Familiar e Uso Esp. Fisico '
1.1 Assisténcia Técnica Agricultura Familiar
1.1.1 |Selecionar e indicar 0s estagiarios 30 estagidrio 262,50 7.875,00 7.875,00 0,00
1.1.2 |Coordenador do Projeto 1 Coordenador 1.500,00 1.500,00 1.500,00
11.1.3  |Analise de Solos 20 Analise 20,00~ 400,00 400,00
1.2 |Uso do Espago Fisico ,
1.2.1 |Viveiro de Mudas 1 Espago 1.000,00 500,00 500,00
1.22 |Espago para Clinica Animal 1 Espago 1.500,00 1.200,00 1.200,00
1.2.3- Barracéo do Leilfo - Atividade Social 1 _Espago 1.000,00 500,00 500,00
124 Marcenaria 1 Espaco 1.700,00 1.525,00 1.6825,00
1.2.5 Sala de Aula - Capacitagdo de agentes do Municipio 1 Espago 3,000,00 1.500,00 1.600,00
1.2.6 |Anfiteatro para uso de eventos promovidos pelo Municipio 1 Espaco 4.000,00 2.530,00 2.500,00
1.2.7 |Usa da Quadra Poliesportiva pelas escolas piiblicas ' N
municipais e/ou orgdos publicos]| 1 Espaco- 1.000,00 500,00 500000
1.2.8 |Campo de Futebol para Campeonato Oficial da Prefeitura 1 Espago ~ 2.500,00 1.000,00 1.000,00
1.2.9 |Pista de atletismo para uso do esporie municipal 1 Espago 1.000,00 500,00 500,00
1.2.10 |Uso do Campus e &res comuns pelas escolas pablicas } ‘ :
municipais e/ou orgéos publicos 1 Espago 1.500,00 500.00 500,00
TOTAL ' 20000000 20000:00] 7 000
5.5 Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica)
Etapa L. Unidade de o Recursos
Meta Fase Descrigdo detathada ~ Quant. Fomacimento Custo Unitério | Custo Total Concedente | Proponente
TOTAL S
TOTAL GERAL

Obs.: Deverdo ser acrescentadas quantas planilhas forem necessarias, de acordo com os elementos de despess.
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& PLANO DE APLICAGAO CONSOLIDADO

Meta E‘:ﬁ: Especificagdo Total RS Concedente R$ Proponente R$
1 Assisténcia Téc. Agricultura e Familiar e Uso Espago Fisico 0,00
1.4 Assisténcia Téc. Agricultura e Familiar ‘ ' 9.775.00] 9.775,00
1.2 Uso Espago Fisico ' : 10.225,00 10,225,00

TOTAL GERAL R§
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7 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

7.1 CONCEDENTE.

Mo | TR s Més 2 Mes 3 Més 4 Mes5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mess | Mes10 Mes 11 Mes 12
T , - ]
‘ 11 8750 §.775.00 B.775,00 9.77500 877500| 877500 877500 877500 937500 977500 877500 877500
1211022500, 1022500 1022500 1022500 1022500| 1022500  1022500| 1022500 1022500 1023500 1022500 16.225,60F -
TOTAL 20 D00 00 T30 DOGLOGT - 20000 .00F ¢ ::‘zam;oh"'oo“ 222000000} 20.000,00] i T 20:000,001 3000000 ] T e 00000 ] 20.000.00] - POOR0.00L L. 20:000.001:
7.2 PROPONENTE (Conirapartida) R$ 1,00
Meta E,,‘:::’ Mas 1 Mes 2 Mas 3 Més 4 Més 5 Més 8 Mas 7  Mes 8 Mes9 Mes 10 Mas 11 Més 12 Total
i 0,00 0.00 0.0 6,00 iy 000 0,00 -~ 500 0.00 000 000
[TOTAL
TOTAL GERAL
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8 DECLARACAO DO PROPONENTE ~ ]

Na qualidade de representante legal do P;oponente:

- DECLARO, para fins de prova junto & Prefeitura do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguacu
Paulista, para os efeitos @ sob as penas da lei, que inexiste quaiquer débito em mora ou
inadimpléncia com qualquer 6rgdo ou entidade da administragfo pablica federal, estadual ou
municipal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos do Municipio da Esténcia Turistica de
Paraguagu Paulista, na forma deste Plano de Trabalho. .
- DECLARO nao existir no quadro diretivo da conveniada agentes politicos de Poder, de membros
do Ministério Pablico ou de dirigente de 6rgdo ou entidade da Administracdc Pablica celebrante,
bem como seus respectivos cdnjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau em linha
“reta, colateral ou por afinidade.

Paraguacu Paulista-SP 24|  Maio| 2017
Local Dia Més Ano

Representante Legal do Pmponente

" Nome: Jathir Ramos Vieira

Assinatura: J&'j sg/

i‘;’ ) 3 .

V

9 APROVA{;AO DO CONCEDENTE

Aprovo o Presente Plano de Trabalho.

Paraguagu Paulista-SP 24 Maio] 2017
Local Dia.  Més Ano

Dirigente do Orgao Muni

Nome:

Assinatura:

/7/ -




FUNDACAO GAMMON DE ENSINO- FUNGE
- Faculdades Gammon

7

- PLANO DE TRABALHO - 2017

1. DA ENTIDADE

1.1 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

Nome: Fundagao Gammeon de Ensino

CNPJ: 53.640.876/0001-69 ‘

Enderego: Rua Prefeito Jayme Monteiro, 791 — Centro

Municipio: Paraguacgu Paulista — UF: Sac Paulo - CEP: 19.700-000

Telefone/Fax: (18) 3361-9482

E-mail: fundacao@funge.com.br
Site: www.faculdadesgammeon.edu.br '

Dias e horérios de funéionamentq da entidade: De segunda a sexta-feira das
07h00 &s 23h00. Sabado das 13h00 as 17h00.

Data de Fundagao: 26/12/1970 Data de inicio de afividade no Municipic:
26/12/1970. |

1.2 - IDENTIFICACAO DA DIRETORIA

Nome do Presidente: JATHIR RAMOS VIEIRA
Inicio do mandato: 20/05/2015 Término do.mandato: 19/05/2020.

Nome do Vice-Presidente: ISAIAS MOTA ALVES \
Inicio do mandato: 20/05/2015 Término do mandato: 19/05/2020.

Nome do 1° Secretério (a): RICARDO DE PAIVA PEREIRA
Inicio do mandato: 28/04/2017 Término do mandato: 19/05/2020.

Nome do 2° Secretario (a): :
Inicio do mandato: - Término do mandato:

Nome do 1° Tesourario (a):

A AN

Rua Prefeito Jayme Monteiro, 701-CNPJ 53.640.876/0001-688

FonélFax: (18)3361-8492 — www.funge.com br — e-mail: fundacao@funge.com:br
CEP: 18700-000-Paraguagu Paulista - SP ‘




FUNDACAO GAMMON DE ENSINO- FUNGE

Faculdades Gammon

Inicio do mandato: Término do mandato:

Nome do 2° Tesourario (a): _ , ,
Inicio do mandato: Término do mandato:‘

1.3~ IDENTIFICAGAO DOS MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:

Nome: ARNALDO ROSA GREGGIO .
Inicio do mandato: Término do mandato: Tempo Indeterminado

Nome: LOURIVAL GASBARRO :
Inicio do mandato: Término do mandato: Tempo Indeterminado

Nome: MARCOS OLDACK SILVA '
Inicio do mandato: - Término do mandato: Tempo Indeterminado

1.4 - DA SITUACAO DO IMOVEL:

Imével °* Nio Sim | Observagdes
{ X ) Préprio X

-{ ) Alugado |

() Cedido

{ ) Outros

1.5 - FINALIDADES ESTATUTARIAS:

Nos termos do Titulo — Artigo 3° dos Estatutos sao fins da AFETO: criar, instalar
e manter uma Escola de Agronomia e outras escolas e cursos em todos os seus

graus, firmar convénios, conceder bolsas de estudos no pais; estimular, por
qualquer forma, a pesquisa e a investigacdo cientifica; promover cursos de
- aperfeigoamento ou extensdo cultural; prestar servigos técnicos; organizar
museus e bibliotecas; desenvolver para a consecugao seus objetivos, atividades

rurais com fins didaticos.

1.6 - EXPERIENCIA DA ENTIDADE NA OFERTA DE SERVIGOS NA AREA
DA EDUCAGAO.

Rua Prefeito Jayme Monteiro, 791-CNPJ 53.640.876/0001-69

FonefFax: (18)3361-9492 — www funge com.br — e-mail: fundacao@funge. com.br
- CEP. 19700-000-Paraguagu Paulista - SP
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Faculdades Gammon

A instituicao,. Faculdades Gammon, é herdeira de uma longa tradigao no
ensino superior em Paraguacu Paulista. A trajetoria tem inicio étravés da criag@o
da Funda{:éo Gammon de Ensino, entidade sem fins lucrativos, em 26/12/1970,
quando a Assembléia de Constituigdo aprovou seus estatutos, documento este
que traduz o sentimento da comunidade em criar um. curso de Agronomia na

regiao oeste do Estado de Séo Paulo.

Trés eram as entidades que compunham a mantenedora: o Instituto
Presbiteriano Gammon, com sede na cidade de Lavras, Minas Gerais; a
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista e a Associagdo de Amigos do Ensino
de Paraguagu Paulista, que congregava mais de 800 cidad@os do Municipio
dispostos a contribuir financeiramente, com o empreendime'ntc. Portanto, a
constituicac da Fundagéo Gammon de Ensino representou um movimento social
inovador, que tendo como motivagéo o oferecimento de ensino superior na regiao,
conseguiu reunir os esforgos de uma entidade religiosa instalada na cidade desde
1843 ~ com sua escola de ensino basico, a Prefeitura Municipal e a comunidade.

0 Institbto Gammon

Deve ser salientada a enorme experiéncia de ensino agregada ao
‘processo, pelo Instituto Presbiteriano Gammon, que iniciou suas atividades na
segunda metade do Sécule XIX (1873), na cidade de Lavras, Estado de Minas
Ge}ais, como uma iniciativa de missiondrios norte-americanos da Igreja. Alguns
anos ap6s o inicio das atividades educacionais mineiras, veio a ctiagdo de cursos
especializados em agfiéuitura, em 1908, que evoluiu para a criagio de uma
Escola de Agricultura que se transformou, com ¢ passar dos ancs na conceituada
Escola Superior de Agronomia de Lavras, federalizada em 1964 e hoje conhecida
~ como Universidade Federal de Lavras (UFLA).

O Instituto Gammon em Paraguacu Paulista

A Escola Superior de Agronomia de Paraguagu Paulista (ESAPP) foi
credenciada em janeiro de 1974, com a autorizagio através do Decreto n® 73.409,

Rua Prefeito Jayme Monteirg, 791-CNPJ 53.640.8?6/0001 69*

Fone/Fax: {18)3361-9492 —www.funge com br - e-mail: fundacac@funge.com br
CEP: 19700-000-Paraguagu Paulista - SP
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‘““ A\ Faculdades Gammon

“de 02/01/1974, do curso de Agronomia, reconhecido peio Deoreto n® 81.760, de
06/06/1978. .

- A implantagdo da ESAPP representou um momento histdrico para‘ a
comunidade regional. Até aquele momento o acesso ac nivel superior era
privilégio dos poucos gue tinham condicdes de buscar a sua formagdo em centros
maiores. A expanséo do ensino de graduagio ocorreu pela implantagao do curso
de Zootecnia pela Portaria n® 42 de 15/04/1987, e que foi reconhecido pela
Portaria Ministerial n® 1.174, de 11/08/1994.

Encontrando terrenc fértil e propicio para seu desenvolvimento, a
Instituicdo consolidou-se e naturalmente surgiu a abertura para novos horizontes.
As necessidades da sociedade local, reclamando oportunidades de ensinc em
nivel superior, em outras areas, motivaram a Fundagdo Gammon de Ensinc a
ampliar suas ofertas de servigos. Sendo assim resclveu-se dotar a cidade e
regiio, com uma nova Instituicdo de Ensino Superior, que viesse a atender tais
anseios. : ’

Surgiu desta forma, a Faculdade de Ciéncias Gerenciais (FACIG), criada
através da Portaria Ministerial n°® 1.282, de 23/11/1998, quando da autorizagdo do
seu primeiro curso, o de Administragdo, com habilitagdo em Administragéo Geral.
Pela Portaria n°® 1.143, de 21/07/1599, foi autorizado o curso de Administragéo

~ com Habilitagdo em Gestao de Hotelaria. Esses cursos foram reconhecidos pela
Portaria n® 743 de 21/03/2008. Os outros cursos autorizados foram o de
bacharelado em Ciéncias Contabeis, pela Portaria n® 1.332, de 03/09/1999, com
recbnhecimeqto pela Portaria n® 662, de 22/09/2006, e de bacharelado em
Turismo pela’ Portaria n° 1.334, de 03/09/1999, e reconhecido pela Portaria n®
663, de 22/09/2006. O dltimo curso a ser autorizado foi o de bachareladoc em.
Secretariado Executive Trilingue, autorizado pela Portaria n.° 1.904, de
28/12/1899, e reconhecido pela Portaria n°® 745, de 06/10/2008.

| Ao longo dos anos, as duas instituigdes mantidas pela Fundagdo Gammon
de Ensino, a Escola Superior de Agronomia de Paraguagu Paulista (ESAPP) ea
Faculdade de Ciéncias Gerenciais (FACIG), prestaram valiosos servicos a
comunidade local e regional. No entanto, os tempos mudaram e, com a enorme
evolugao no campo educacional, com surgimento de novas demandas e, para se
adaptar a um novo perfil administrativo verificou-se a necessidade de se fazer a

unifica¢ao das mantidas.
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Faculdades Gammon

Assim foi feito, e a Instituicdo unificada passou a ser denominada Faculdades
Gammon, que se tornou responsavel por manter o lema adotado pela Instituigio
pioneira, lema este do Instituto Presbiteriano Gammon, um dos fundadores da
Mantenedora FUNGE: “Criado para a gloria de Deus e para o progresso do
homem”. ‘

2 - DO SERVIGO
2.1- NOME DO SERVIGO:
Extensao Universitéria: Assisténcia 2 Agricultura Familiar;
Uso do espago fisico da instituicac.

2.2 - DESCRICAO DO SERVICO:
Servigo realizado com o objetivo de levar os alunos para aprenderem na pratica o
gue ¢ estudado em sala de aula. Auxiliando e orientando o pequeno produter
rural. Ceder as instalagdes esportivas, campus, anfiteatro, viveiro, laboratérios
para 6rg&os pUblicos municipais quande for necessario.
Possui carater filantropico. |

2.3 - DADOS DO COORDENADOR DO SERVICO OU RESPONSAVEL EM
GARANTIR A EXECUGAO DO SERVICO NA FORMA DESTE PLANO DE
TRABALHO: :

Nome: Esp. Fabio Alexandre de Paiva Vieira
Formagao Profissional: Engenheiro Agrénomo, Argquiteto e Urbanista.

2.4 - DADOS DA EQUIPE DE REFERENCIA DO SERVICO:

Nome: Dr. José Carlos Pires
Formagéo Profissional: Engenheiro Agrénomo.

Nome: Esp. Isalas Mota Alves
Formagéd Profissional: Engenheiro Florestal.

Rua Prefeito Jayme Monteiro, 761-CNPJ 53.640.876/0001-69
Fone/Fax: (18)3361-8492 — www funge com. br — e-mail: fundacac@funge com.br
- CEP: 19700-000-Paraguacu Paulista - SP



FUNDAGCAO GAMMON DE ENSINO- FUNGE

Faculdades Gammon

Nome: Esp. Marcelo Tondatti
. Formagao Profissional: Engenheiro Agrénomo.

Nome: Dr. Fabio Augusto Manetti
Formagéo Profissional: Engenheiro Agrénomo.

Nome: Dra. Moniki Campos Janegitz
Formagao Profissional: Engenheira Agrénoma.

Nome: Dr. Hugo Cesar Rodrigues Moreira Catéo
Formagéo Profissional: Engenheiro Agronomo.

2.5- PRAZO DE EXECUCAO DO PLANO DE TRABALHO:
12 Meses: Junho/2017 ate Mai0/20v18.
2.6 - JUSTIFICATIVA;

Promover o incremento da agricultura familiar noA municipio, melhorando as
condigbes de vida dos agricultores, ofertas de alimentos e aproveitando o
conhecimento alojado no corpo docente e discente da instituicdo proponente,
trazendo ganhos adicionais na formagao profissional dos alunos.

Disponibilizar a estrutura fisica da instituicdo para os Departamentos de Educacgao

e Salde.
2.7 - USUARIO/PUBLICO ALVO DO SERVICO:

Publico Alvo do Servigo sdo as escolas de ensino municipal e os érgaos publicos
que usarao as dependenmas do campus da msﬂtuxq:éo € 08 pequenos produtores
rurais beneﬁmados pela assisténcia dos alunos universitarios.
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2.8 - OBJETIVO GERAL:
Oferecer ao pequeno produtor rural orientagdo e assisténcia com relagao a
atividades rurais, melhorando sua produtividade e lucratividade. Disponibilizar as
comunidades assistenciais e departamentos municipais de Paraguagu
Paulista/SP sua estrutura e equipamentos para capacétagéd e desenvolvimentos
técnicos, bem como, oferecer local totalmente equipado para futuros eventos a

serem realizados.
2.9 —- OBJETIVOS ESPECIFICOS:

PROMOVER: o desenvolvimento de atividades inter gerenéiais;
FAVORECER: as trocas de experiéncia, fortalecendo o respeito, a solidariedade
e 0s vinculos familiares e comunitarios; '
- COMPLEMENTAR: novos conhecimentos;
. ASSEGURAR: rentabilidade;
POSSIB&L]TAR: maior aproveitamento técnico e espago fisico;
ESTIMULAR: as atividades agroindustriais, sociais e educacionais;
. CONTRIBUIR: para o engrandecimento humano; o

2.10 — METAS PARA ATENDIMENTO DO SERVICO PROPOSTO:

Disponibilizar alunos, professores e estrutura fisica para cumprimento das

atividades propostas.
2.11 - UNIDADE DE EXECUGAO:

‘Nome do espaco Fisico: Campus Urbano da FQNDAQAO GAMMON DE ENSINO
" Rua Prefeito Jayme Monteiro, 791 Centro

Municipio: Paraguagu Paulista/SP CEP: 19.700-000

Telefone/Fax: (18) 3361.9492

E-mail: fundago@funge.com.br
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Descri¢do do espago fisico: No campus urbano da FUNDACAC GAMMON DE

ENSINO possui: \
» Anfiteatro totalmente equipado com lotagdo para 240 pessoas;

~

» Salas de Aulas todas devidamente equipadas com ar condicionado, multimidia

e retroprojetor; ‘
+ Viveiro de mudas em plena atividade com mudas nativas, ervas medicinais
entre outras;
+ Marcenaria devidamente equipada pronta para funcionamenio;
s Quadra poliesportiva Coberta e Descoberia; »
» Campo de Futebol e Pista de Atletismo.

2,12 — PERIODO DE FUNCIONAMENTO:

Periodo de funcionamento para atividades sera o mesmo da Instituigdo, ou seja,
de Segunda a Sexta-feira: 07h00 &s 23h00 e aos Sabados: 13h00 as 17h00.

213 - ABRANGENCIA:
Campus da FUNDAGAO GAMMON DE ENSINO.
2.14 - METODOLOGIA E CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES:

As atividades a serem desenvolvidas e seus cronogramas serdo realizados de

acordo com a solicitagdo de servico realizada pela Prefeitura.
2.15 - FORMAS DE PARTICIPAGAO DOS USUARIOS:

A solicitacdo de assisténcia do pequenc produtor rural sera recebida pela
Prefeitura que encaminhara ao Coordenador de Projetos da Fundagao Gammon
de Ensino para que este encaminhe aos estagiarios, com assisténcia do docente

que ird orientar o aluno na sua area de atuagéo.
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Faculdades Gammon

Quanto a0 uso das dependéncias da instituicdo por 6rgacs municipais a reserva
deverd ser contatada com o funcionério responsavel: Sr. Adenir Aparecido da

Costa.

2.16 - IMPACTO ESPERADO:

Espera-se com essas agbes melhorar a produtividade do pequeno produtor rural
e conseqlientemente sua lucratividade dando & populagdo de Paraguagu
Paulista variedade de produtos e melhoria da qualidade de vida.

| Com relagéo a disponibilizar a estrutura para o MuntCIpfO espera-se oferecer um

espago equado e que atenda o que for necessario.

2.17 — MONITORAMENTO E AVALIACAOQ;

O Coordenador de Projetos ficarA responsavel pelo monitoramento dos
universitarios guanto a assisténcia aos pequenos'prcdutores, preocupando-se
em ver se 0 aluno esta conseguindo juntamente com os docentes atender a
expectativa esperada.

O Coordenador de Projetos ficard responsavel também por acompanhar todas -
as outras atividades oferecidas e atendidas para Prefeitura Municipal,

registrando esses eventos e arquivando essas atividades.
2.18 - FORMAS DE REPASSE:

O repasse sera feito Mensaimente no valor de R$ 20.000,00 {vinte mil reais), em
12 parcelas iguais, iniciando em Junho de 2017 até Maio de 2018; valor este que
sera creditado em conta a ser informada pela FUNGE.

Paraguag.u Paulista, 24 de Maio de 2017.

géﬁlr éﬁnos Vieira

Presuden da Diretoria Executiva da Funge

J
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